Moral.

Moral. p. i. lib. 12. c. 8. Castill. Quotid. lib. 1. de Usu fructu cap. 6. s. 22  
lib. 3. c. 12. nu. 30. plures ex antiquioribus refert Cened ad Denom  
collect. 50. n. 3. & ex nostris Lusitanis Gam. decis. 3. 6. n. 5. & 6. lib.  
cif. 37. n. 5. Cost. in ca. Si pater, verbo testatorem, num. 8. & 10. lib.  
Pereira in l. Si curatorem, verbo Sine curatore, nu. 19. & de Non  
quæst. 6. num. 5. cum seqq. & se pofestare elig. cap. 3. num. 7. Vide  
de Parutionib. cap. 16. num. 14. Fr. Emman. qu. Regul. tom. 3. quæst.  
artic. 3.

*Cum licentia.*] Quod debet interuenire ante actum, vel in  
actu, affirmantia uita Bart. doctrinam in l. si quis mihi bona, folio  
ff. de acqua hære. Traq. de iure mar. gloss. 6. num. 3. cum seqq. Cis  
tan. in consuetud. Burgund. Rub. 4. §. 2. gloss. Satis licence, folio  
§. 7. gloss. siten, fol. 165. Cened. præst. & Canon. quæst. l. i. quæst.  
num. 78.

*Episcop.*] Non sufficere superioris, tenet Fr. Emman. tom. 2. qu.  
47. art. 14.

*Sit irrita, & nullius effectus.*] Vide Nau. conf. 7. & 8. de donis  
P. Azor. Inst. Moral. p. i. lib. 12. c. 18. vers. 52.

*Finio tempore.*] An professio possit differri? Vide Nau. conf. 10.  
Regularib. & vide quid conf. 30. Fr. Emman. tom. 3. q. 19. an. 20. lib.  
& qu. 17. art. 6.

*Quia religio Clericorum Societatis Iesu.*] Vide Joseph. Lude. In  
ruf. decis. 77. Et quod sint veri Religiosi, tueruntur P. Azor. Iesu. Mor.  
p. i. lib. 13. c. 7. col. 1302. Fr. Emman. tom. 1. qu. 56. artic. 1. & Vide qu.  
tom. 2. q. 47. art. 16. Fr. Joan. de la Cruz de statu Relig. lib. 1. c. 20.  
vers. Ex dictis.

*Sed neque ante professionem.*] Vide Fr. Emman. tom. 2. q. 47. art.  
& qu. 48. art. 5. Valaf. de Partit. c. 16. nu. 32. Stephan. Stat. discep.  
renf. c. 363. n. 18. & 19.

*Omnia restituuntur.*] Vide Zerol. in praxi Epis. p. 1. verbo Ma.  
les §. 3. & p. 2. eodem verbo, vers. 11. pag. 75.

*Censurae Ecclesiasticas, &c.*] Quid si hoc non fuerit expedit  
Vide P. Sanch. de Matrim. li. 7. disp. 33. n. 23.

## C A P V T X V I I .

Virgines volentes habitum religionis assumere, sunt maioris  
decim annis, & examinentur ab Ordinario, sicut & ante con  
sionem professionis. Proinde Prefecta monasteriorum  
faciat Episcopum ante mensem finiti  
nouitiatus.

**L**iberati professionis virginum Deo dicandarum po  
spiciens sancta Synodus, statuit atque decernit  
siquel.

Si puerilla, quæ habitum regularem suscipere voluerit, 2  
maior duodecim annis sit, 3 non ante eum suscipiat; & nec postea  
ipsa vel alia 4 professionem emitat, 5 quamexplorauerit Episco-  
pus, vel, eo absente, vel impedito, eius Vicarius, aut ali-  
quis eorum sumptibus ab eis deputatus, 6 virginis voluntate  
diligenter, 7 an coacta, an seducta sit, an sciat quid agat: &  
si voluntas eius pia, ac libera cognita fuerit, habueritque  
conditiones requisitas iuxta monasterij illius, & Ordinis  
regulam; nec non monastetum fuerit idoneum; 8 li-  
berei profiteri liceat, 9 eius professionis tempus ne Episcopus i-  
gnoret, 10 teneatur Praefecta monasterio eum, ante men-  
sem certiorem facere; quod si Praefecta certiorem Episco-  
pum non fecerit, quatinus Episcopo videbitur, ab officio  
suspensa sit.

## DECLARATI ONES.

1 *Liberati professionis.*] Virgines antequam ingrediantur Monas-  
terium, adducantur ad matronas honestas, nec sanguineillis con-  
luctas, nec aliquo modo suspectas, vbi remotis omnibus earum  
propinquis, examineantur ab Episcopo eatum voluntates. Etenim  
omnino libertas requiritur in Monasticæ ritæ delectu, pro qua  
libertate obtenta est causa cuiusdam Dominiæ; ad annullandam eius  
professionem metu reudentiali factam, anno 1586. mense Feb.

Ex puerilla, cuius deliberatio in dubium retrouatur, Ordinarius di-  
ligentissime querere debet, an Deo religiosè inservire, atque in re-  
moniales apud quas est; professionem emittere, an vero nubere ve-  
lit; & hoc sicuti debet necessarijs interrogacionibus, & quicquid re-  
spondet, describi debet à publico Notario, praesentibus testibus ido-  
nis, que quidem puerilla, si ob aliquam causam probabilem videtur  
Ordinario non esse examinanda ad monasterij crates, examinati de-  
bet in Ecclesia eiusdem Monasterij, vel alio religioso loco, qui aptior  
& commodior videbitur. *Infr. hoc c. s. Episcopo N.*

2 *Maior 12. annis sit.*] Congregatio censur, non esse dispensandum,  
virginaliæ quo duodecimum annum non compleuerunt, possit ha-  
bitum in Monasterio suscipere.

3 *Non ante eum suscipiat.*] Vrtrumq; spectat ad Episcopum, tam an-  
te susceptionem habitus, quam ante professionis emissionem, explo-  
rate voluntatem puerilla, non obstante quod Monasterium sit Regu-  
laribus subiectum, vel alias exemptum à Iurisdictione Episcopi.

4 Professionem emitat.] Non admittitur puella ad professionem ante annum decimum sexum exploratum. Quod si puerinae, tis anno matrimonio coniuncta, & Religionem ingressa, ega-  
dus eis spousus per quatuor annos expectare, vixi dum illa pro-  
teatur, nec permitti potest transire ad vota, vbi illa permanet.  
Et Religionem permanescit, prout responsum fuit à Sacra Congre-  
gatione anno 1580.

5 Virgines à quibus facienda est professione, si clausura monialium  
est sit, examinandas sunt ab Ordinario intra Monasterium oce-  
cellos seu crateres ipsorum monialium, & clausura facta Ordinatio  
obtinere debet à monasterio togie sum.

Episcopo N. scriptum est ne extra cancellos modiculum emi-  
naret puellas facere volentes professionem, vel si haberet voluntate-  
stam, vel certam suspicionem, examen ficeret in Ecclesia Monas-  
tij, vel in Ecclesia alia.

6 Quam explorauerit Episcopus.] Congregatio censuit, Vrgini  
quæ ab Ordinario examinata habitum Religionis suscepimus  
te quam proficentur, voluntatem iterum penitus explorandi. Quo-  
igitur tempore professionem facere volunt, et si nullus ab Ordinario  
adhibito examine habitum suscepimus, tamen ab ipsi censu-  
tur.

7 Explorauerit Virginis voluntatem.] Per hæc verba Congre-  
gatio rescripsit, aliquam puellam non debere admitti ante 12. annis  
habitum suscipiendum, cuius causa requiritur voluntatis ex-  
ploratio: non est autem voluntas Congregationis neq. Co-  
ante illam ratatem puella admittatur.

Congregatio censuit, Ordinarium non debere explorare voluntatem  
puellæ, quæ habitum recipit in Monasterio, ad pecuniam  
lius qui vult illam in uxorem ducere, sed expectandum esse  
facienda professionis, & tunc, si sit suspicio quod insig-  
nialibus, pro suo officio curabit inde educi in exercitum Ecclesie  
Monasterij, vel in eam propinquiorem & commodiorem  
magis conuenire iudicabit) vbi voluntatem eius explorabit.  
Quod si nulla sit suspicio, & nullam aliam iustum causam sibi  
parebit, tunc non alio in loco, quam ad crateres Monasterij  
luntatem puella explorabit.

8 An coacta, an seducta sit.] Congregatio censuit, quod inclusa per  
in Monasterium, deber inde educi, & si quid danni ob eam cau-  
paxa est, curari debet, & indemnitati eis provideatur, coram  
pensis qui talern vim intulerunt, qui debent etiam securi-  
tatem ei pater eius contradicat.

9 Libere ei profiteri licet.] Puellis, quæ sum pserunt sacram  
cum in aliquo Monasterio Monasterio, debet ab Ordinario cer-  
tum numerus 11, vel 20. praæfigi, infra quem debet, vixi  
veliat p  
ad dom  
Omc  
bitum l  
minand  
9 Cui  
pus ha  
dies exa  
cointr  
Si Me  
potest ea  
io Tene  
puelle h  
coacta L  
mari ante  
Trid. fa  
voluntat  
Religion  
tonfolu  
traminat  
red pe  
milla A  
den Oro  
Vrginim  
gione pr  
ab eoder  
ius soer  
fide etiam  
bus quib  
Simp  
tarentur  
objecetu  
Vlde  
8  
P. azor  
pexi Epi  
R. azor  
vile

velint professionem emittere vel non. Si noluerint, remitti poterunt ad omnes consanguinorum vel affinium.

Omnis puella, praesertim tamen ea quae in consulo Episcopo habitum suscepit. Religionis, antequam profiteatur, ab Episcopo examinanda est diligenter.

9. *Cuius professionis tempus, ne Episcopus ignoret.* ] Postquam Episcopus hac de re & ingressu sua voluntate certior factus fuerit, intraz. dies examen hoc perficere tenetur, quibus exactius amplius in eo se conformatum sit. Si scilicet Congregatio.

Si Monialis, aut novicia negat eis professam, Ordinarius audire potest eam, etiam extra monasterium.

10. *Teneatur Prefecta Monasterio.*] Si Superior monialium alicui quelle habitum dederit, priusquam ab Ordinario examinata fuerit, codicis Decreta Concilij facit. Item si moniales professionem fecerint antequam iterum ab Ordinario examinarentur, contra Concilium faciunt. Prior casus si euenerit, reverteretur Ordinarius explorare voluntatem eorum, qua habitum tantum suscepserunt, antequam in Religionem proficerentur. Ab illis autem Sacris Virginibus, a quibus non solum habitus est suscepimus, sed iam professio facta est, etiam si examinata non fuerint, nihil Ordinarius presentatus debet suscipere, sed permittere eas in suo statu permanere, pro ut Concilium Tridentinum. In Abbatissas tamen animaduertere potest, debetque per eundem Ordinarium moniales, carumque superiores admoneri, ne illis virginibus dent sacram habitum, & nihil omnino patientur in Religionem proficeri, nisi prius voluntas eorum perspecta sit, & explorata ab eodem Ordinario. Contra facientes ergo poterit idem Ordinarius coercere non solum pecunias a Concilio Tridentini statutis & prescriptis, sed etiam Ecclesiasticis censuris, & alijs iuris remedij, non obstantibus quibuscumque prouilegijs.

Somptus a Monialibus in professione, & velo sumendo facienda revertentur ab Ordinario, & definiantur rebus necessariis. Pecunia vero referuata ad eatum vestitum in ingressu, detur Abbatissae.

## REMISSIONES.

\* Vide Frat. Joan. de la Cruz de statu Relig. lib. 1. cap. 8. in fine.  
\* Nec postea ipsa vel alia professionem emitteat.] Vide Zerol. in Episcop. part. 1. verbo Moniales, pag. 232. & pag. 258. vers. Ad 14. Lazar. Inst. Moral. p. 1. lib. 12. c. 1. co. 1160. Frat. Eman. quæst.

Regular. tom. 3. q. 12. artic. 2. nouissime P. Sanch.

in precepta Decalogi lib. 4. cap.

18. numer. 32. cum

seqq.

Oo 2

C A R V T

## C A P V T X V I I I .

Anathematizantur quicunque cogentes puellam, viduam  
quacumque mulierem ad ingrediendum monasterium,  
emittendam professionem, & ad id fauorem dan-  
tes, & quoquo modo eidem actui con-  
sentientes. Excipiuntur  
casus iuris.

**A**Nathemati sancta Synodus subiicit omnes, al-  
gulas personas, cuiuscumque qualitatis, vel  
ditionis fuerint, tam Clericos, quam laicos, facultates  
regulares, atque etiam qualibet dignitate fungentes, si  
quomodocumque i<sup>o</sup> &c. coegerint aliquam virginem, se-  
viduam, aut aliam quamcumque mulierem inueni-  
a præterquam in casibus in iure expressis, adingre-  
dium monasterium, e vel ad suscipiendum habitum cui-  
cumque religionis, vel ad emittendam professionem, que  
que consilium, auxilium, vel fauorem dederint; quia  
scientes eam non sponte ingredi monasterium, aut habi-  
tum suscipere, aut professionem emittere; quoquo modo  
eidem actui vel praesentiam, vel consensum, vel autho-  
ritatem interposuerint. b Simili quoque anathemati subiici-  
ent eos, qui sanctam virginem, vel aliarum mulierum volu-  
tatem vel accipendi, vel voti emittendi, quoquo modo  
sine iusta causa impedierint. Eaque omnia, & singula pro-  
ante professionem, vel in ipsa professione fieri opero-  
seruentur non solum in monasterijs subiectis Episcopo,  
sed & in alijs quibuscumque. c Ab his tamen excipiuntur  
mulieres, quae penitentes, aut Conuertitae appellantur  
in quibus constitutiones eatur seruentur.

a c. de Lapsi.  
c. Epist. 15.  
q. 6. c. Impu-  
dicas. c. Si  
homo 27.  
quasi. 1.

b Cœc. Tolet.  
3. c. 18. c. pu-  
ella. 20. q. 2.  
c. ultim. 32.  
quasi. 2.

c Conc. Tol.  
4. c. 54. m.  
fin.

## D E C L A R A T I O N E S .

**i** Coegerint aliquam virginem.] Si Pater naturalem filiam ea legi  
institueret heredem, ut in monasterium ingrediatur, & non inge-  
diatur, instituit ac fundat monasterium, filia vero naturali mo-  
dero.

qui pro aliamentis aureos 25. videretur quidem quod filia esset ad ingressum religionis coacta. & quod locum haberet iste praesens tex-tus. Contrarium tamen verius est, quia textus hic loquitur per verba egerit, & sic intelligitur de vi incussiva, quae non est in casu predicto, in quo non potest considerari alia causa, quam inducta. Ita quoque filia et si erat naturalis, nihil tamen de hereditate paternam monasterio struendo deputata poterit ideo pretendere, quia mens utriusvis videtur fuisse, ut haberet monasterium heredem. Et ita censuit Congregatio sub die 18. Iunij 1573.

### R E M I S S I O N E S.

\* Vide Pat. Henr. in Summ. lib. II. cap. 19. §. 4. vers. Secundò. P. Soar. tom. 5. de Censur. disputat. 23. sect. 5. numer. 8. P. Azor. Institut. Moral. p. 1. lib. 12. c. 5. col. 1160. P. Valer. Reginald. in praxi fori penitent. lib. 18. num. 375. latissime Pat. Sanch. in Praecepta Decalogi lib. 4. cap. 4. per totum. Frat. Eman. tom. 3. quæst. 14. art. 3. & quæst. 17. art. 18. Frat. Joan. de la Cruz de statu Relig. lib. 1. cap. 8. dub. 4. vers. Nota. Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Moniales. vers. Ad 22. pag. mihi 261. Pet. de Ledesma. in Summa p. 2. tract. de lege de los Religiosi. cap. 5. concl. 8.

<sup>3</sup> Cogentur.] Vide P. Azor. Inst. Moral. part. 1. lib. 13. cap. 9. quæst. 2. ref. Præterea.

<sup>2</sup> An cogentes mulierem monasterium ingredi, excommunicetur ingressi non sequitur? Negat Sayr. decis. 51. sub titul. de Sentent. excommunicat.

<sup>3</sup> Aparentes, qui cogunt filios Religiosorum vitam suscipere, vel quiccos ab eo vita generi prohibent, incident in excommunicationem latam in hoc cap. Negat P. Azor. Inst. Moral. p. 2. lib. 2. c. 21. quæst. 15.

<sup>1</sup> Vel ad suscipiendum.] An cogentes forminam ad monasterij ingressum, non ut profitetur, nec ut habitum sumat, sed ut ibi secula-ri habitu retento educeretur, donec ætatis aptæ matrimonio sit, pos-sus contentas hic incurrant? Affirmant Nauarr. conf. 56. sub titul. de Sentent. excommunication. in 1. edit. & cons. 6. titul. de Regula-tibus. 2. edit. Pat. Soar. tom. 5. disput. 23. sect. 5. num. 9. Pat. Sanch. d.c. 4. numer. 12. Zerol. in praxi Episcop. part. 2. verbo Moniales. vers. 13. pag. 73.

<sup>2</sup> Simili quoque.] Vide Cened. ad Decret. collect. 49. numer. 2. & ad Decretal. collect. 165. num. 5. Sayr. in Clavi Regia lib. 5. c. 1. numer. 27. cum sequentibus.

## CAPUT XIX.

Modus procedendi in causa qua quis prætendit se per vim, an etatem debitam professum fuisse. Quod si habitum antequum dimiserit, puniatur tanquam Apostata, & nullius gionis iuuetur priuilegio. Laxior religio non queratur, nec occulte habitus religiosus feratur.

a. p. puelle, 1 & 2. Q. Vicunque y Regulari prætendat, a se pervin-  
3. q. 1. c. d. metum ingressum esse religionem; autem  
cum viram, dicat, ante etatem debitam professum fuisse; aut quod  
de reg. mile, 2 velique habitum dimittere quacunque de causis  
etiam cum habitu discedere sine licentia Superiorum  
non audiatur, 3. & nisi intra quinquennium tantum ad de-  
fessionis, & tunc non aliter, nisi causas, quas præterea,  
deduxerit Secundum Superiorum suo, & Ordinario. b. Quidam  
i. c. vti. Conc. rea habitu ipso iuuenit, nullatenus ad allegandam  
Arel. 2. c. 2. 5. quamcunque causam admittatur; sed ad monasterium  
redire cogatur, & tanquam apostata puniatur. immo  
verò nullo priuilegio sua Religionis iuuetur. Nonoc-  
iam Regulari cuiuscumque facultatis vigore 4. & res-  
feratur ad laxiorem Religionem; nec detur licentia capi-  
Regulari occulte ferendi habitum sua Religionis.

## DECLARATIONES.

1. *Quicunque Regularis.*] Milites S. Ioannis Hierosolymitanorum Decreto complicitiuntur.
2. *Velique habitum dimittere.*] De ijs, qui exire volunt, committitur Ordinario loci, simulcum Superiori monasterij, & bienniis professionem.
3. *Nisi intra quinquennium.*] Non detur protogatione Regularibus, qui manserint in Religione per quinquennium, ut omnino audiantur ante Concilij confirmationem, nisi iuxta formam Concilii Trident. & statu formularium expeditionis.

Felicitis recordationis Gregor. XIII. ex sententia Congregationis Concilij declaravit eos, qui per vim & merum se Religionem profecillios prætenderent, nisi intra quinquennium reclamauerint, eis

ps non esse audiendos, tametsi allegarent vim & metum semper durasse.

Quidam vir Hispanus propter publicum vxoris suæ adulterium illam dimisit, & ipse in partibus longinquis sub Ordinarij obedientia et Breui Pauli I V. vitam Eremiticam per multos annos duxit, qua schola ingressus est Religionem S. Basilij, vbi per quinquennium demotus est, ibi profectus: sed ante dictæ Religionis ingressum, semel adulterium commisit, & demum examinata fuit eius vita à Prelato Religionis praedictæ, cui clare omnia sua peccata confessas est. Quibus audiuis Prelanus eum habitu priuare voluit, imperans ut autem censui, scribere, dum esse Ordinario loci dictæ vxoris, qui (prout iuri est) in isto casu procedat. Tantum hæc quæstio per Abb. in cap. Confutatus, & cap. Veniens, de consuertis coniugis.

4. Transferitur ad laxiorem religionem.] Si quis sit translatus ad latorem familiam, etiam ciuidem Religionis, debet se conformare bonæ regulæ & modo vivendi illius in monasterij ad quod translatus est.